
Protokół z uroczystej sesji Rady Miejskiej Góry 

z dnia 28 stycznia 2020 r. 

 

Uroczysta sesja Rady Miejskiej Góry z okazji 75. rocznicy Powrotu Ziemi Górowskiej do Macierzy 

rozpoczęła się o godzinie 12.30 w sali nr 1 Starostwa Powiatowego w Górze, a zakończyła się około 

godziny 13.30.  

Sesję otworzył Przewodniczący Rady Miejskiej Góry Arkadiusz Szuper, rozpoczęto od odegrania hejnału 

Góry. 

Przewodniczący w imieniu własnym oraz Burmistrz Góry Ireny Krzyszkiewicz przywitał wszystkich gości 

przybyłych na uroczystą sesję Rady Miejskiej Góry, m.in. Stanisława Huskowskiego – radnego Sejmiku 

Województwa Dolnośląskiego, Barbarę Nowak-Obelindę – Dolnośląskiego Wojewódzkiego 

Konserwatora Zabytków wraz Beatą Basa z Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków we Wrocławiu, 

Macieja Sznelę – Sekretarza Województwa Dolnośląskiego, Pawła Czyszczonia – Zastępcę Dyrektora 

Departamentu Obszarów Wiejskich i Zasobów Naturalnych, ppłk Jerzego Piętę – Komendanta 

Wojskowej Komendy Uzupełnień w Głogowie, mjr Jarosława Żeglarskiego – Szefa Wydziału Rekrutacji 

WKU w Głogowie, reprezentującego Starostę Górowskiego – Miłosza Czopka – Sekretarza Powiatu 

Górowskiego, Ryszarda Wawera – Przewodniczącego Rady Powiatu Górowskiego, przedstawicieli 

samorządów lokalnych, m.in. Przewodniczącego Rady Miejskiej Wąsosza Wiesława Stolickiego i 

Wiceprzewodniczącego Tomasza Skibniewskiego, Przewodniczącego Rady Gminy Niechlów Stanisława 

Galanta, radnych Rady Miejskiej Góry i Powiatu Górowskiego, naczelników i kierowników wydziałów 

UMiG w Górze, sołtysów, dyrektorów jednostek oświatowych, prezesów, dyrektorów i kierowników 

gminnych i powiatowych jednostek organizacyjnych, prezesów, dyrektorów i kierowników górowskich 

firm, zakładów pracy, księży, przedstawicieli inspekcji i służb mundurowych, dziennikarzy i wszystkich 

obecnych.  

Przewodniczący poinformował, iż sesja poświęcona jest 75. rocznicy Powrotu Ziemi Górowskiej do 

Macierzy. Przewodniczący poprosił wszystkich o powstanie i uczczenie minutą ciszy wszystkich tych, 

którzy polegli w walce o wolność. Następnie poprosił o zabranie głosu Burmistrz Góry Irenę 

Krzyszkiewicz. 

Burmistrz podkreśliła, że w ciągu roku obchodzimy dużo różnych uroczystości i rocznic i świat, a w 

naszej wspólnocie każdy rok rozpoczynamy tą ważną uroczystością i obchodami powrotu Ziemi 

Górowskiej do macierzy. W tym roku przypada 75 rocznica tego dnia. Tyle lat minęło od momentu, 

kiedy te ziemie wróciły do Polski, a następnie zostają zasiedlone przez ludzi z Kresów Wschodnich, 

Polski centralnej i innych części kraju. Ten obszar staje się ich nową ojczyzną. Budując życie od podstaw 

ukształtowali naszą obecność w tym miejscu. Początki były trudne. Wszyscy przybywający tu ludzie 

spotykali się z czymś nowym, nieznanym. Od początku trzeba było zorganizować administrację, 

gospodarkę, służbę zdrowia. Wyzwań było dużo. Entuzjazm przełamywał wszelkie trudności. Tych ludzi 

przybyłych z różnych miejsc, kultur, tradycji, zwyczajów trzeba było jakoś zjednoczyć. Początkowo tym 

co najbardziej łączyło tych wszystkich to była ziemia polska, na której zamieszkali. Łączyła ich także 

wspólnota interesów. Po II wojnie światowej rzucony był cień na te ziemie, że te granice, które zostały 

ustanowione, nie będą granicami trwałymi. Ciągła myśl „a może kiedyś ktoś przyjdzie i zabierze te 

ziemie, a po co będę inwestował, dbał, jak to może nie będzie moje”. Minęło 75 lat, dlatego 

codziennemu życiu towarzyszyła ciągła niepewność na ile będą trwałe granice ustanowione po II 

wojnie światowej. Trzeba spojrzeć prawdzie w oczy i zauważyć, że ci którym przypisujemy uwolnienie 

tych ziem spod panowania niemieckiego stali się uciążliwymi współgospodarzami. A gdy stąd wyjechali 

zniewolili politycznie Polskę, czego i mieszkańcy Ziemi Górowskiej doświadczali przez długie lata. Cały 

ten czas i cały ten obraz naszej historii pokazuje z jak wieloma przeciwnościami zmagali się nasi 



przodkowie w myśleniu o przyszłości. Przede wszystkim w budowaniu przyszłości na tej ziemi. W 

budowaniu dobra i szczęścia. Mimo bardzo trudnej sytuacji z początków powrotu Ziemi Górowskiej do 

Macierzy ponadczasowe stały się słowa pierwszego starosty górowskiego Augusta Herbsta 

wypowiedziane do nowoprzybyłych do Góry mieszkańców, żeby podtrzymać ich na duchu: „Stoimy na 

polskiej ziemi, od wieków piastowskiej. Tu są przecież nasze domu, tu jest nasza ojczyzna. I tak jest i 

tak już pozostanie.” Mówię o tych trudnych momentach naszej historii. Przede wszystkim ze względu 

na obecne na tej uroczystości młode pokolenie Górowian, które powinno znać nie tylko tą otaczającą 

nas rzeczywistość, ale również historię, przeszłość swoich bliskich. Bo jest to ważna lekcja, którą 

musimy konsekwentnie odrabiać, by na bazie tych doświadczeń tworzyć dobrą przyszłość dla naszych 

dzieci, wnuków i dla nas samych. Patrząc w przeszłość i dokonania minionych pokoleń mamy również 

świadomość ciążącej na niej bardzo wielkiej odpowiedzialności za dalsze losy tej ziemi, za jej rozwój. 

Temu przyświeca właśnie działalność samorządu terytorialnego, który na szczeblu gminnym 

funkcjonuje ponad 30 lat. Dlatego wolni od wszelakiej polityki, koncentrujemy się przede wszystkim na 

działaniach, na stworzeniu dla naszych mieszkańców jak najlepszych warunków do życia i zaspokojenia 

ich potrzeb. Robimy wszystko by zmienić na lepsze naszą rzeczywistość, poprawić wizerunek naszej 

gminy. Ubiegły rok, jak i poprzednie lata pokazuje, że bardzo dużo inwestujemy. Jest to zasługa 

obecnych radnych Rady Miejskiej Góry, poprzednich radnych. Udało nam się wiele zrobić. Chociażby 

ostatnie inwestycje: żłobek i klub dziecięcy, mieszkania chronione, dzienny dom pobytu osób starszych, 

kręgielnia, pływalnia Dolnośląski Delfinek, nie wspomnę o wielu drogach, a ostatnio rewitalizacja placu 

Chrobrego. Również dbamy o zabytki. Bardzo się cieszymy z obecności Dolnośląskiej Konserwator 

Zabytków, ponieważ nie ukrywam, że niebawem będziemy składać wniosek na kolejną naszą perełkę 

– wieżę ciśnień. Udało nam się zrewitalizować zabytkową studzienkę przy ul. Małej, dokonać pięknej 

iluminacji kościoła św. Katarzyny w Górze, zrewitalizować Wieżę Głogowską, a teraz po tej uroczystej 

sesji zapraszamy wszystkich do Czerniny, gdzie udało nam się zrewitalizować wieżę byłego kościoła 

ewangelickiego. Odrestaurowana wieża jest pozostałością po dawnym kościele ewangelickim, który 

uległ zniszczeniu i został rozebrany. Dzięki przeprowadzonej rewitalizacji przez firmę BBI Budownictwo 

wieża służyć będzie wszystkim nam jako wieża widokowa. Koszt tej całej inwestycji to 1 161 461,47 zł. 

Otrzymaliśmy również dofinansowanie z PROW 2014-2020 w wysokości 467 514,00 zł. Po 

przeprowadzonej modernizacji wieża nabrała nowego blasku. Stając się z obiektu nieużytecznego, 

szpecącego krajobraz staje się wizytówką Czerniny. Nową atrakcją wnoszącą nową jakość zarówno w 

życie mieszkańców nie tylko tej miejscowości, ale też całej gminy. Tak to się dzieje, że przychodzi czas 

podziękowań dla tych wszystkich, którzy przyczynili się do realizacji tej pięknej inwestycji.  Pierwsze 

podziękowanie chciałabym wręczyć Panu Marszałkowi Cezaremu Przybylskiemu, reprezentowanemu 

przez Pana Sekretarza Województwa Dolnośląskiego w dowód wielkiej wdzięczności za wspieranie 

naszych działań. Również dziękuję Pawłowi Czyszczoniowi. Serdecznie dziękuję Pani Dolnośląskiej 

Konserwator Zabytków za wspieranie działań i wsparcie w realizacji inwestycji. Podziękowanie kieruję 

również w stronę Pani Beaty Basy z Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków we Wrocławiu. Przy 

okazji pragnę serdecznie podziękować panu radnemu Sejmiku Województwa Dolnośląskiego 

Stanisławowi Huskowskiemu. Bardzo się cieszę z obecności, ponieważ panie radny mamy poważny 

problem i myślę że będzie pan nas wspierał w jego rozwiązaniu, a mianowicie w sprawie obwodnicy 

Góry. Do tej pory byliśmy cisi i spokojni, natomiast musimy teraz prowadzić z determinacją i wielkim 

zaangażowaniem pewne działania, ponieważ drugostronne zasilanie energetyczne zbliża się ku 

końcowi, a nie może być sytuacji takiej, że samochody o pewnym tonażu nie przejadą przez zabytkową 

część miasta. Po co most w Ciechanowie, po co drogi dojazdowe, jak nie można przejechać przez Górę. 

Dlatego pozwoli Pan, że wystosuję pisma do wszystkich radnych, żeby przewidzieć w porządku obrad 

punkt obwodnica Góry. Te działania w zakresie obwodnicy Góry bardzo mocno wspiera Pan Marszałek 

z całym Zarządem – jest dokumentacja, zadanie widnieje w budżecie Województwa Dolnośląskiego, 

natomiast nie ma w dalszym ciągu pozwolenia na budowę. Znając Pana wiem, ze jeśli się podejmie 



danego tematu to jest doprowadzony do końca. Na zakończenie chciałam serdecznie podziękować 

moim współpracownikom, którzy z energią i determinacją podejmują działania i kolejna inwestycja jest 

realizowana. Szczególnie Wydziałowi Planowania i Realizacji Inwestycji na czele z Panem Piotrem 

Głowackim no i oczywiście z Panem Skarbnikiem, który liczy dobrze pieniądze. Nie było by tej 

inwestycji, gdyby nie życzliwość radnych Rady Miejskiej Góry za co serdecznie dziękuję i życzliwość 

poprzednich radnych, którzy już tym tematem się zajęli, a dzisiaj są z nami Pan radny Maćkowski, Pan 

radny Borawski i Pan radny Grzebieluch.  

Przewodniczący zapytał czy ktoś z obecnych gości chciałby zabrać głos.  

Głos zabrała Wojewódzka Dolnośląska Konserwator Zabytków Barbara Nowak-Obelinda, która 

powiedziała, ze przyjechała razem z koleżanką gdyż bardzo docenia działania Pani Burmistrz, radnych 

oraz wszystkich, którzy mają wpływ na działania w obrębie dziedzictwa kulturowego. Oczywiście ten 

tragiczny element w dziejach, początków zasiedlania terenów Dolnego Śląska istniał i wiem, że takie 

poczucie odpowiedzialności za zabytki rodziło się bardzo długo, w miarę jak akceptowaliśmy to 

dziedzictwo. Myślę, że dzisiaj mamy to za sobą. Wszyscy, szczególnie ludzie młodzi wiedzą, że zabytki 

są bardzo istotnym elementem budowy tożsamości każdego z miast, bez różnicy czy to jest miasto 

Góra, czy poszczególne wsie. Z ratowaniem tych zabytków będzie coraz łatwiej. Jest coraz więcej 

pieniędzy, z różnych źródeł. Chciałam wszystkim podziękować, wskazać na bardzo dobrą współpracę 

bo oczywiście z urzędem konserwatorskim nie jest łatwo pracować. Bardzo Państwu gratuluję. Myślę, 

ze tych działań będzie coraz więcej. Jak tylko będziemy mogli wspomagać, to będziemy te działania 

wspomagali. Nie tylko pod przygotowaniem historycznym, ale być może i finansowo. Bardzo dziękuję, 

bardzo Państwa podziwiamy i bardzo się cieszymy. 

Przewodniczący zapytał czy jeszcze ktoś chciałby zabrać głos. Wobec braku chętnych Przewodniczący 

poprosił Przewodniczącego Komisji Oświaty, Kultury i Spraw Socjalnych Macieja Liśkiewicza o wyników 

konkursu na najlepszą pracę magisterską poświęconą Ziemi Górowskiej.  

Przewodniczący poinformował, iż do konkursu wpłynęły dwie prace: pierwsza autorstwa Izabeli 

Atrachimowicz „Analiza stanu dróg i bezpieczeństwa na drogach na przykładzie Powiatu Górowskiego” 

druga autorstwa Bartosza Tomaszewicza „Krajowy System Ratowniczo Gaśniczy w Powiecie 

Górowskim – analiza doświadczeń w latach 1995 – 2018”. Komisja na posiedzeniu w dniu 17 stycznia 

br. postanowiła przyznać 2 wyróżnienia. Przewodniczący poprosił autorów wyróżnionych prac o 

wystąpienie, a o wręczenie wyróżnień poprosił Burmistrz Góry Irenę Krzyszkiewicz oraz 

Przewodniczącego Rady Miejskiej Góry Arkadiusza Szupera.  

Przewodniczący poinformował, iż uroczystą sesję Rady Miejskiej Góry zakończy występ sekcji wokalnej 

Domu Kultury w Górze oraz zakończył posiedzenie.  


